



लोक सभा सचिवालय
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध
संसद भवन, नई दिल्ली
LOK SABHA SECRETARIAT
Press and Public Relations Wing
Parliament House, New Delhi

प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

INDIAN DIASPORA IN SINGAPORE IS A POWERFUL FORCE IN INDIA'S LOOK EAST POLICY: LOK SABHA SPEAKER / सिंगापुर की प्रवासी भारत की लुक ईस्ट नीति की एक शक्तिशाली शक्ति है: लोकसभा अध्यक्ष

...

TODAY, INDIA IS BEING SEEN AS A SYMBOL OF POSITIVE CHANGE IN THE WHOLE WORLD: LOK SABHA SPEAKER / आज भारत को पूरी दुनिया में सकारात्मक बदलाव के प्रतीक के रूप में देखा जा रहा है: लोकसभा अध्यक्ष

...

OUR DEMOCRATIC INSTITUTIONS HAVE SET A PERFECT EXAMPLE OF INCLUSIVE GROWTH BEFORE THE WHOLE WORLD: LOK SABHA SPEAKER / हमारी लोकतांत्रिक संस्थाओं ने पूरी दुनिया के सामने समावेशी विकास की आदर्श मिसाल कायम की है: लोकसभा अध्यक्ष

...

LOK SABHA SPEAKER ADDRESSES INDIAN COMMUNITY AND FRIENDS OF INDIA IN SINGAPORE / लोकसभा अध्यक्ष ने सिंगापुर में भारतीय समुदाय और भारत के मित्रों को संबोधित किया।

...

Singapore; 24 April, 2022: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla addressed Indian community and friends of India in Singapore, today.

Speaking on this occasion, Shri Birla said that in the 75 years of India's independence, the country has undergone extensive political, social and economic transformation. India's democracy and its democratic institutions have set a perfect example of inclusive growth before the whole world. He further added that from defense to technology, new opportunities are being created. Schemes like Start Up India, Digital India, Stand Up India, Skill India have been launched to make full use of the potential of the young talents and entrepreneurs. Today, India is being seen as a symbol of positive change in the whole world. The present era is an era of socio-economic change in India, an era of innovation, highlighted Shri Birla.

Mentioning about the role of Indian diaspora in Singapore, Shri Birla said that Indian diaspora is one of the important powerful forces of India's Look East Policy. At a time when strong institutional framework exists for constructive dialogue between the two countries and a better understanding has developed between citizens of both the countries due to strong cultural and people to people contact, the diaspora is playing the role of a catalyst to further bridge the gap among countries and improve bilateral relationship. Diaspora's active contribution to the comprehensive economic and social development of Singapore has laid the foundation for strong relations between the two countries, observed Shri Birla.

Urging the Indian diaspora, particularly the youth, to join hands for the socio-economic transformation in India, Lok Sabha Speaker said that the time has come for the youth to work collectively to bring positive changes in the lives of people of the motherland. Today people from all regions of the country, people of all languages are working for service of the nation and nation building in the spirit of nation first. He also added that as India evacuated more than 30,000 civilians from Ukraine and neighboring countries from war zone, self-respect, strength and power of present day India has been recognized by the world. Today, India has a strong voice in global fora on issues like climate change, terrorism, global peace, said Shri Birla.

सिंगापुर; 24 अप्रैल, 2022: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज सिंगापुर में भारतीय समुदाय और भारत के मित्रों को संबोधित किया।

इस अवसर पर बोलते हुए, श्री बिरला ने कहा कि भारत की आजादी के 75 वर्षों में, देश में व्यापक राजनीतिक, सामाजिक और आर्थिक परिवर्तन हुआ है। भारत के

लोकतंत्र और उसके लोकतांत्रिक लोकतांत्रिक संस्थानों ने पूरी दुनिया के सामने समावेशी विकास का एक आदर्श उदाहरण पेश किया है। उन्होंने आगे कहा कि रक्षा से लेकर प्रौद्योगिकी तक नए अवसर पैदा हो रहे हैं। युवा प्रतिभाओं और उद्यमियों की क्षमता का पूरा उपयोग करने के लिए स्टार्ट अप इंडिया , डिजिटल इंडिया, स्टैंड अप इंडिया , स्किल इंडिया जैसी योजनाएं शुरू की गई हैं। आज भारत को पूरी दुनिया में सकारात्मक बदलाव के प्रतीक के तौर पर देखा जा रहा है। वर्तमान युग भारत में सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का युग है , नवाचार का युग है ,श्री बिरला ने विचार व्यक्त किया।

सिंगापुर में प्रवासी भारतीयों की भूमिका का उल्लेख करते हुए , श्री बिरला ने कहा कि भारतीय प्रवासी भारत की लुक ईस्ट नीति की सबसे बड़ी शक्ति हैं। ऐसे समय में जब दोनों देशों के बीच रचनात्मक संवाद के लिए मजबूत संस्थागत ढांचा मौजूद है और मजबूत सांस्कृतिक और लोगों से लोगों के संपर्क के कारण दोनों देशों के नागरिकों के बीच एक बेहतर समझ विकसित हुई है , प्रवासी समुदाय महत्वपूर्ण भूमिका निभा रहा है। श्री बिरला ने कहा कि सिंगापुर के व्यापक आर्थिक और सामाजिक विकास में डायस्पोरा के सक्रिय योगदान ने दोनों देशों के बीच मजबूत संबंधों की नींव रखी है।

लोकसभा अध्यक्ष ने प्रवासी भारतीयों , विशेषकर युवाओं से भारत में सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन के लिए हाथ बढ़ाने का आह्वान करते हुए कहा कि समय आ गया है कि मातृभूमि के लोगों के जीवन में सकारात्मक बदलाव लाने के लिए युवाओं को सामूहिक रूप से काम करना चाहिए। आज देश के सभी क्षेत्रों के लोग , सभी भाषाओं के लोग राष्ट्र की सेवा और राष्ट्र निर्माण के लिए पहले राष्ट्र की भावना से काम कर रहे हैं। उन्होंने यह भी कहा कि जब भारत ने यूक्रेन और पड़ोसी देशों से 30,000 से अधिक नागरिकों को युद्ध क्षेत्र से निकाला , तो वर्तमान भारत के स्वाभिमान, शक्ति और शक्ति को दुनिया ने सलाम किया है। आज भारत की

जलवायु परिवर्तन , आतंकवाद, वैश्विक शांति जैसे मुद्दों पर वैश्विक मंचों पर एक मजबूत आवाज है, श्री बिरला ने कहा।

**Indian Diaspora in Singapore is a powerful force in India's look east policy:
Lok Sabha Speaker**